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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá biomarkery karcinomu ženského pohlavního ústrojí.

V práci je popsáno biochemické rozdělení tumorových markerů, jejich stručná

charakteristika a průkaz v krvi. Dále jsou zde stručně shrnuty onkomarkery v klinické

praxi, převážně biomarkery rakoviny vaječníků, vejcovodů, dělohy, endometria a hrdla

děložního. V poslední části této práce je vyhodnocení incidence a mortality zhoubných

nádorů ženské pohlavní soustavy v České republice.

KLÍČOVÁ SLOVA

tumorové markery; rakovina; ženská pohlavní soustava; diagnostika

TITLE

Tumor Markers of the Female Reproductive System

ANOTATION

In this bachelor thesis, information about the tumor markers of the female reproductive

system is described. Tumor markers are divided according to their biochemical structure

and knowledge of their properties and methods of blood detection is provided.

Oncomarkers used in clinical practice with a focus on biomarkers that appear during

ovary, fallopian tube, uterus, endometrium and cervix cancer are listed and described.

The incidence and mortality of female tumors of the reproductive system in the Czech

Republic are evaluated.
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tumormarkers; cancer; female reproductive system; diagnostics
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ÚVOD

V incidenci zhoubných nádorů reprodukčních pánevních orgánů obsazuje Česká

republika stabilně nepříznivá přední místa ve světových tabulkách. V současné době se

tedy kladou vysoké nároky na včasné detekování a diagnostiku nádorových onemocnění,

proto dochází k podrobnějšímu zkoumání a vyšetřování tzv. tumorových markerů nebo

onkomarkerů. Některé z nich mohou být orgánově specifické a jiné mohou být specifické

pro více druhů tkání a musí se dále prokazovat jejich původ.

Zhoubné nádory lze charakterizovat jako nekontrolovatelný růst buněk na úkor

okolní tkáně. Nádorové buňky mohou vytvářet tzv. metastázy, což jsou druhotná ložiska

nádorového onemocnění, kdy jsou nádorové buňky zanesené tělními tekutinami

do cílového orgánu. V důsledku těchto šířících se metastáz může dojít k systémovému

kolapsu vedoucímu ke smrti. Postup tumorové transformace se v jednotlivých případech

odlišuje, ale nádorová tkáň vždy vykazuje některé shodné charakteristiky, jako jsou

autonomie v produkci růstových signálů, snížená citlivost k inhibičním růstovým

signálům, významná angiogeneze, porucha reparace DNA, schopnost invazivity

a metastázování a v neposlední řadě také bezprahový replikační potenciál.

Nekontrolovatelný růst je výsledkem selhání regulace uvnitř buňky.

Jde o postižení dvou hlavních kritických dějů, které ovlivňují tkáňovou homeostázu, je to

apoptóza a buněčný cyklus. Nádorové bujení je charakteristické zvýšením rychlosti

buněčného cyklu a rezistencí k zahájení apoptózy. Mutace způsobí, že nekontrolovatelné

dělení a další pochody se buňce zdají normální a autonomní. Mutace vznikají působením

exogenních vlivů (fyzikální, chemické a biologické), ale i endogenních pochodů (chyby

při replikaci DNA).
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1 Tumorové markery

Tumorové markery se v onkologii používají celá desetiletí. Jsou látky, díky

kterým můžeme pozorovat patologické procesy, mohou sloužit k pozorování průběhu

choroby, k identifikování jejího pozastavení či vymizení, ke sledování účinnosti léčby,

ale také mohou poukázat na návrat onemocnění. [1-3]

Ve srovnání se zavedenými vyšetřeními, jako je mamografie, ultrazvuk, nebo

třeba Papanicolaoův test, mají nádorové markery při diagnostice praktické výhody.

Mezi tyto výhody patří jejich snadná detekovatelnost v krvi či moči, což minimalizuje

nepříjemnosti spojené s odběrem. Další nespornou výhodou je, že je možné markery

vyšetřovat pomocí automatických analyzátorů, které mohou zpracovat velké množství

vzorků v krátkém čase. V neposlední řadě je stanovení relativně levné ve srovnání

s radiologickými, histologickými a endoskopickými postupy. [2, 4]

Doposud nebyl objeven žádný univerzální tumorový marker, protože jejich

specifita a senzitivita nejsou vždy jednoznačné. Často byla prokázána i špatná přesnost

a účinnost, zejména u nejběžnějších druhů rakoviny. Znamená to, že nezvýšená

koncentrace markeru neznamená nepřítomnost maligního onemocnění. Naopak ani

pozitivní výsledek screeningu nutně neznamená zhoubný nádor. Tyto nevýhody vylučují

použití sérových markerů pro primární diagnostiku rakoviny. Z tohoto důvodu jsou

biomarkery používané hlavně jako prognostické a prediktivní. Prognostické markery

poskytují informace o pravděpodobném výsledku po ukončení léčby. Takové markery

mohou pomoci s určením léčby tak, aby nedošlo k přehnaně či naopak nedostatečně

agresivní léčbě. Prediktivní markery mohou identifikovat optimální dávku léku a

předvídat toxicitu. Měření prediktivních markerů, které mohou pomoci snížit toxicitu a

zvýšit tím účinnost léčiva, zlepšují kvalitu života pacientů. [1-4]

Jedním z nejčastějších použití onkomarkerů v současné době je sledování

pacientů po operaci. V některých případech mohou sérové hladiny markerů předpovědět

přítomnost metastatického onemocnění. Předpokládá se, že včasné odhalení rekurentního

či metastatického nálezu a následné zahájení léčby zvyšuje šanci na vyléčení. [2, 5]
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1.1 Vlastnosti ideálního tumorového markeru

Mnohé onkomarkery jsou detekovatelné při různých diagnózách, tedy nejsou

zcela specifické pro určité nádorové bujení konkrétní tkáně. Klade se důraz na hledání

ideálního onkomarkeru, který by splňoval všechny důležité aspekty pro diagnostiku.

Ideální onkomarker by měl být produkován pouze při výskytu maligního onemocnění

a měl by být dostatečně orgánově specifický. Neměl by být detekovatelný u zdravích lidí

nebo při nezhoubných diagnózách Pro snadnou detekci by se měl vyskytovat ve vysokých

koncentracích v biologických tekutinách už v prvopočátku onemocnění. Například

nádorové markery lokalizované na povrchu buněčných membrán se uvolňují do krve až

při působení nekrotických procesů, dochází tedy k jejich vylučování až při pokročilém

stadiu maligního onemocnění. [1, 3, 5]

Jeho koncentrace by měla odpovídat velikosti nádoru, stádiu onemocnění

a klinickému průběhu. Ideální tumorový marker by měl určovat i prognózu či účinnost

terapie. Získané hodnoty tohoto markeru a návrat hodnot k normě by určoval vymizení

nádoru, a tedy i vyléčení. Ideální nádorový marker musí splňovat 100% orgánovou

specifitu a senzitivitu. Tento marker by správně pozitivně identifikoval všechny pacienty

s maligním nálezem a správně by i vyloučil onemocnění u lidí s negativní hodnotou

markeru. [1]

V klinické praxi není momentálně žádný nádorový marker, který by splňoval

všechna kritéria pro ideální marker, proto dochází k detekci několika markerů současně.

Při diagnostice jsou tedy voleny tumorové markery hlavní, vedlejší a doplňkové, jejichž

vzájemná specifita a senzitivita se překrývá a díky tomu je diagnóza stanovena přesněji.

1.2 Dělení tumorových markerů a jejich biologická funkce

Tumorové markery jsou proteiny nebo enzymy tvořené nádorovými buňkami.

Můžeme je dělit různě, například podle toho, kde vznikli nebo kde jsou detekovány.

Pokud se marker nachází ve tkáni zhoubného nádoru, jedná se o celulární tumormarker.

V případě, že je možné marker detekovat v tělesných tekutinách, označujeme ho jako

humorální marker. Nádorové markery také dělíme podle jejich původu. Marker, který je

produkován samotným nádorem nazýváme s nádorem asociovaný. Indukované

onkomarkery jsou ty, které jsou produkovány jinými tkáněmi jako odpověď na maligní

změny v těle. Nádorové markery rozlišujeme i na základě jejich biologické funkce.
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Většina markerů patří do skupiny onkofetálních antigenů. Další důležitou skupinou jsou

enzymy. Tyto enzymy katalyzují biochemické reakce probíhajících v organismu. Některé

napomáhají při glykolýze, jiné patří do skupiny transferáz nebo hydroláz. Velká většina

těchto enzymů je produkována během vývoje plodu, ale je i nedílnou součástí tkání

zdravých dospělých. Pokud dojde k rozvoji maligního onemocnění organismu v některé

z tkání, kde je tento enzym fyziologicky produkován, dochází k nárůstu produkce


[…]


sledované populaci za sledované období, nejčastěji se jedná o rok. Tak jako incidence,

i mortalita může být vyjádřena v absolutních počtech, jako hrubá mortalita, můžeme ji

specifikovat věkově i oblastně. [55]

Pro hodnocení incidence zhoubných nádorů v České republice byla použita data

z roku 2018, novější data nebyla k dohledání.

3.1 Zhoubné nádory vaječníků

U zhoubných nádorů vaječníků můžeme na grafu níže pozorovat znatelný pokles,

ale i tak v roce 2018 bylo toto onemocnění 16. nejčastějším novotvarem. Pokud tato čísla

vztáhneme na ženy, jedná se o 8. nejčastěji diagnostikovaný nádor. Za rok 2018 bylo

v České republice nově diagnostikováno 956 případů, což je téměř 18 případů na 100 000

žen. A v porovnání s rokem předchozím je to o 4 % méně. [55]

Trend mortality zhoubného nádoru vaječníku je podobný trendu incidence, je tedy

také patrný mírný pokles. Jedná se o 14. nejčastější příčinou úmrtí za rok 2018

v porovnání s jinými onkologickými diagnózami. Pouze v populaci žen je to 5. nejčastější

příčina úmrtí z onkologických diagnóz. V roce 2018 zemřelo v souvislosti se zhoubným

nádorem vaječníků 622 žen, je to téměř 12 úmrtí na 100 000 žen, ale je to o skoro 2 %

méně než v předchozím roce. [55]
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Obrázek 1: Incidence a mortalita zhoubného nádoru vaječníku [55]

3.2 Zhoubné nádory dělohy

Zhoubné nádory dělohy z dlouhodobého hlediska podle grafu níže narůstají, ale

v posledních několika letech můžeme pozorovat zpomalení až téměř stabilizaci. Za rok

2018 se stalo toto onemocnění 9. nejčastějším novotvarem, pokud nepočítáme

nemelanomové kožní nádory. A u žen toto onemocnění zaujímá 4. příčku nejčastěji

diagnostikovaných novotvarů. V České republice bylo za rok 2018 diagnostikováno

celkem 1921 případů, což je v přepočtu na 100 000 žen 35,6 případů. To je o 1,4 % méně

než předchozí rok, ale tento viditelný pokles může mít na svědomí neúplnost hlášení. [55]

Trend mortality zhoubných novotvarů dělohy vykazuje také mírný pokles. Nádory

dělohy byly v rámci onkologických diagnóz 18. nejčastější příčinou úmrtí za rok 2018, a

pokud tato čísla vztáhneme na populaci žen, jednalo se o 8. nejčastější příčinu úmrtí

v rámci onkologických diagnóz. V roce 2018 v souvislosti se zhoubným nádorem dělohy

zemřelo 413 žen, tj. 7,7 úmrtí na 100 000 žen, což bylo o více než 2 % méně než v roce

2017. [55]
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Obrázek 2: Incidence a mortalita zhoubného nádoru dělohy [55]

3.3 Zhoubné nádory děložního hrdla

Za rok 2018 bylo na území České republiky diagnostikováno 734 případů

novotvaru zhoubného nádoru děložního hrdla, to je 13,6 na 100 000 žen. U žen se jedná

o 11. nejčastější novotvar. V porovnání s rokem 2017 je to o 6,6 % méně. Od roku 1994

incidence zhoubného nádoru děložního hrdla pomalu klesá, poslední roky je klesání

výraznější, můžeme ho pozorovat na obrázku níže. [55]

Mortalita zhoubných nádorů hrdla děložního vykazuje lehký pokles, v roce 2018

byl v rámci onkologických diagnóz 20. nejčastější příčinou úmrtí. V roce 2018

v souvislosti s tímto onemocněním zemřelo 310 žen, což je 5,7 % na 100 000 žen, tj.

o 4 % méně než v roce předchozím. [55]
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Obrázek 3 Incidence a mortalita zhoubného nádoru děložního hrdla [55]
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4 ZÁVĚR

Tumorové markery jsou látky vylučované do krevních tekutin během nádorového

bujení. Onkomarkery mají různý biologický původ, některé jsou detekovatelné i při

benigních onemocněních, ale také u zdravých pacientů. Je díky nim možné

diagnostikovat nově nemocné, sledovat vývoj onemocnění a případnou reakci na léčbu.

Onemocnění související s maligním bujením mají vysoký podíl na vzrůstající

mortalitě a morbiditě, a to nejen v České republice, ale na celém světě. Hlavně kvůli těmto

strašným skutečnostem jsou tumorové markery často využívány v hned několika

klinických postupech. Vhodné použití tumorových markerů může napomoci

k pozitivnímu výsledku léčby a zvýšit pacientovu dobu přežití.

Každých několik let jsou detekovány nové tumorové markery, které jsou

považovány za velmi vhodné pro diagnostiku. Bohužel se dosud nepodařilo detekovat

ideální tumorový marker, který by splňoval všechny body. Ideálním tumorovým

markerem je myšlena látka, která je vylučována pouze při nádorovém bujení, měla by být

orgánově specifická a měla by být dobře detekovatelná v tělesných tekutinách, a to ve

vysokých hodnotách. Hodnota by měla korelovat s velikostí nádoru, prognózou a stádiem

maligního onemocnění.

Tumorové markery jsou v moderní medicíně potřebné hlavně pro léčbu

nemocných, mohou napomoci k rozlišení benigního od maligního onemocnění, ale

hlavně jsou důležité pro záchyt recidivy onemocnění, protože vyléčení onkologicky

nemocní musí docházet na pravidelné testování a sledování hladin tumorových markerů.

Jejich nespornou výhodou je také jejich odběr, kdy jsou detekovatelné z krevního séra

a snižují se tím nepříjemnosti při kontrolách nemocných. Je důležité, aby byly další nové

tumorové markery detekovány a zavedeny do rutinního provozu pro zlepšení života

onkologicky nemocných.
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