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Bakalářská práce studentky Terezy Mayerové se zabývá podrobným popisem

tumorových markrů ženské pohlavní soustavy.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka obsáhle popsala tumorové makry, kde se zaměřila na jejích dělení a biologickou

funkci. Druhou část pak věnovala podrobnému popisu tumorových markrů ženské pohlavní

soustavy. Nastínila také incidenci zhoubných nádorů v České republice.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými ilustracemi a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování

bakalářské práce využila celkem 55 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktívní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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